泉鲤建〔2020〕5号

泉州市鲤城区住房和城乡建设局关于2019年度全区建设工程质量安全综合执法
检查情况的通报
各在建工程建设、施工、监理单位，局下属有关单位：

为认真贯彻《中华人民共和国建筑法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程安全生产管理条例》精神，加强对我区建设工程的建筑市场和质量安全动态监管，强化各方责任主体的质量安全管理责任，打击违法分包转包行为，有效防范各类质量安全事故的发生。我局于12月5日起，在各施工企业自查自纠的基础上，开展了2019年度全区建设工程质量安全综合执法检查。现将检查的有关情况通报如下：

一、检查基本情况

目前，鲤城区共有在建项目30个，本次工程质量安全检查采取督查检查的方式，通过现场听、查、看、问、测等方式抽查全区基础范围的9个在建项目，涉及9家施工企业和9家监理企业。此次重点检查今年以来各项目建设、施工、监理等单位建筑市场行为情况；建筑工地领域“扫黑除恶”线索摸排，各类保证金收取和工程款支付情况；农民工工资支付、劳务实名制及农民工专户落实情况；施工单位“无欠薪项目部”创建情况；在建工程项目文明施工标准化落实情况；工程五方主体责任终身责任书签订和备案情况；在建工程实体质量安全管理情况；模板支架、外脚手架和起重机械等危险性较大的分部分项工程，设备智能识别开机和现场消防安全管理情况；建筑工地建筑渣土运输“百日攻坚”行动落实情况等方面。
同时，我局随机抽取了检测单位专家，对塔吊、施工电梯和现场建筑材料进行检查、抽查。此次检查共发出了《责令改正通知书》9份，责令相关在建工程责任主体单位在规定的时间内整改完毕，并按时反馈。
从检查的情况来看，一是建设单位均能够遵守法律法规，依法办理施工许可等手续；大部分项目建设单位能按合同约定按时、足额支付工程款；受检项目建设单位均能将工程发包给具有相应资质的施工总承包单位，工程承发包、总分包合同签订等市场行为逐步规范。二是大部分施工企业基本能按规定签订劳务合同，与自行雇用的农民工签订劳动合同，建立农民工花名册、工资发放表。三是大部分监理单位基本能履行工程质量安全监理责任，现场工程监理资料规范、完整。四是大部分施工企业都能按要求使用符合规定要求壁厚的钢管；五是全区建筑工地围挡、规模以上工地车辆冲洗、渣土密闭化运输、场地硬化及绿化覆盖基本能按要求落实，基本实现主体工程外脚手架、部分工程四周围墙设置喷淋系统，建筑工地扬尘治理形势持续稳定。
二、检查发现存在的主要问题
（一）建筑市场管理方面。一是部分施工总承包单位未能完整提供劳务分包、建筑材料、机械租赁等支付凭证；二是个别施工企业到岗到位情况较差；三是个别项目仍未建立工资专户管理制度，或未按该制度执行由银行代发工人工资的行为。
（二）施工安全方面。一是部分项目高大模板、基坑支护、人工挖孔桩等安全技术交底，项目专职安全生产管理人员未签字。二是个别项目外架边缘与建筑物间隙大于150mm，未采取防护措施。三是个别项目预留洞口未设置防护，电梯井口、临边洞口未按要求设置水平防护。四是个别项目楼层未按规定配备灭火器。五是个别项目裸露的土体未采取覆盖等扬尘治理措施，外架未设置喷淋系统。六是个别项目未建立职业病防治制度。
（三）工程质量方面。一是部分项目框架梁、剪力墙底部存在蜂窝、孔洞等质量缺陷，施工单位擅自修补混凝土缺陷且无相关的修补记录。二是剪力墙底部露筋，柱底孔洞严重质量缺陷未处理。三是个别项目砌体未设置构造柱。
三、处理意见

今年以来，我区各在建项目主体责任单位对市、区两级质量安全管理责任严抓落实，通过2019年度全区建设工程质量安全综合执法检查，现对检查中工程质量和安全文明施工情况较好的中南滨江铭悦小区（建设单位：泉州钧辰房地产开发有限公司，施工单位：福建平祥建设工程有限公司）和金泰花园一期（建设单位：泉州海悦建设有限公司,泉州市鲤城房地产公司，施工单位：中建国际工程有限公司），我局决定对其及其相关执业人员进行通报表彰，作为项目申报优质工程、文明示范工地和年度评优评选的重要依据之一。

对检查中工程质量和安全文明施工情况较差的项目，区质量站、区安全站要对记分倒数第一的项目责任主体单位进行约谈；对未及时整改反馈的项目要差异化管理，列为下季度“双随机”检查的重点检查对象。

各施工单位及监理单位应认真履职，按要求落实整改，并举一反三，仔细查找问题，明确各自的自控、检查、验收与监督责任，防止类似问题再次发生。针对本次检查存在的问题，施工单位及监理单位应按整改通知要求，明确各自的自控、检查、验收与监督责任，仔细查找问题，认真落实整改，并举一反三，防止类似问题再次发生。
四、下一步工作要求
（一）强化执法，健全监督管理机制。我局将继续加大监督检查频次，突出重点监管单位，实行差异化管理，持续开展工程施工质量、安全生产、文明施工和扬尘治理等质量安全专项整治工作。结合“双随机”和日常检查，从严从重督促项目相关责任单位认真落实质量安全主体责任。提高处罚力度，增加企业违法违规成本。主动履职、严格执法，及时处置工地施工现场管理中发现的违法违规行为，要坚决采取责令整改、停工整顿、行政处罚、红黄牌警示、公示公告等各种手段予以及时有效处置，强化监管约束力度。

（二）严格抽查，把控质量安全源头。严格落实建筑施工主要重大危险源安全管控的有关规定，努力提高房屋建筑和市政基础设施工程施工现场质量安全管理水平，加强砼质量、海砂、脚手架钢管质量等材料抽查抽测频率，加强塔吊、施工电梯安装使用人脸识别系统的检查力度。

（三）持续整治，提升文明施工水平。持续开展文明施工“XIN”行动，督促全区建设工程落实好文明施工各项措施，强化施工围挡、工地洗车设施和施工扬尘监管，建立网格化管理制度，落实安全文明施工措施费扣除机制；适时召开文明施工观摩会，宣传文明施工标准化管理先进理念和经验做法，做好示范引路。

（四）持续开展，消除消防火灾隐患。各有关单位要落实消防安全责任制度，持续开展建筑施工今冬明春消防安全检查，督促工程建设各方主体建立并落实消防安全责任制度，开展火灾隐患排查整治工作，将消防安全检查纳入日常监督管理和巡查、检查内容，建立检查反馈闭环制度，对检查发现的问题，建立完善的分类信息台帐，跟踪落实整改到位。强化消防安全知识宣传，督促工程参建各方主体将消防安全知识纳入三级教育培训和施工项目安全技术交底、班前安全教育内容，定期组织开展消防应急疏散演练，提高从业人员的消防安全意识和自防自救能力。
附件：鲤城区2019年度全区建设工程质量安全综合执法检查汇总表
泉州市鲤城区住房和城乡建设局

2020年1月7日
（此件主动公开）
抄送：市住建局，区府办，吴碧林副区长。
泉州市鲤城区住房和城乡建设局               2019年1月7日印发

附件

鲤城区2019年度全区建设工程质量安全综合执法检查汇总表

	序号
	项目名称
	计分情况
	存 在 问 题
	是否整改反馈
	是否进行

行政处罚

立案
	涉及

立案的

法律法规
	涉及

抄告的

部门

	1
	星龙总部大厦
	建 造 师：20.6

项目总监：14.4

施工单位：20.6

监理单位：14.4
	建筑市场方面： 1.未提供材料、设备采购合同；
质量、安全监督方面：1. 吊篮危大工程未在“项目监管系统”上填报。

2. 苏志杰、朱小兰、林海津请假未登陆“项目监管系统”登记留痕。

违反了《关于开展建设工程安全生产关键责任人在岗履职专项整治的通知》（闽建办建〔2017〕44号）的规定.
3. 一台砂浆机未采用末级箱。

违反了JGJ46-2005第8.1.3条;JGJ46-2005第9.1.1条;JGJ46-2005第8.2.10条的规定

附件:

4. 23层9-6轴至9-7轴交9-C轴，9-6轴至9-7轴交9-B轴，9-6轴交9-B轴至9-C轴，9-1轴至9-2轴交9-B轴，9-1轴至9-2轴交9-C轴，9-2轴交9-B轴至9-C轴砌体未设置构造柱。

违反了12G614-1第5.4条的规定

附件:

5. 23层砼子分部验收时未按闽建办建〔2016〕4号要求实施实测实量现场标示

违反了GB50204-2015第8.3.2条的规定

附件:

6. 23层施工升降机旁的楼板临边未做防护，发现3处。

违反了JGJ80-2016第4.1.1条;GB51210-2016第8.2.8条的规定
	已反馈
	否
	/
	无

	2
	福建田中机械科技股份有限公司 2#生产车间
	建 造 师：3

项目总监：2.4

施工单位：3

监理单位：2.4
	建筑市场方面：1.未提供监理例会纪要；
质量、安全监督方面：1. 发现一个配电箱的漏电保护器失效。
	已反馈
	否
	/
	无

	3
	中南滨江铭悦小区
	建 造 师：0.8

项目总监：1.24

施工单位：0.8

监理单位：1.24
	建筑市场方面：1.未提供材料、设备支付凭证；
质量、安全监督方面：1. 项目技术负责人对施工现场状况不了解。

违反了《关于开展建设工程安全生产关键责任人在岗履职专项整治的通知》（闽建办建〔2017〕44号）的规定

附件:

2. 抽查三份验收记录表存在代签现象。

违反了《注册建造师管理规定》第二十二条的规定

附件:

3. 监理单位编制的实施细则无针对性未能指导施工。

违反了《危险性较大的分部分项工程安全管理规》（住建部令第37号）第十八条的规定
4. 抽查3#楼25层楼泥水班组使用的搅拌棒无专用开关箱。

违反了JGJ46-2005第8.1.3条;JGJ46-2005第9.1.1条;JGJ46-2005第8.2.10条的规定

附件:

5. 抽查3#28层楼板砼浇捣后未使用土工布、塑料薄膜养护。

违反了GB50666-2011第8.5.4条的规定

附件:

6. 抽查3#楼三层砖砌体已开始施工，现场砼构件为做实测实量、现场标示。

违反了GB50204-2015第8.3.2条的规定

附件:

7. 抽查3#25层预留洞口无固定措施1处。

违反了JGJ80-2016第4.2.1条的规定
	已反馈
	否
	/
	无

	4
	鲤城区滨江总部经济区富丽广场（6#地块）
	建 造 师：18.77

项目总监：18.8

施工单位：18.77

监理单位：18.8
	建筑市场方面：1.项目经理、技术负责人长期未参加例会；
2.未提供材料、设备合同、支付凭证；

质量、安全监督方面：1. 抽查四层（6-1）-（6-10）交（6-A）-（6-C）轴剪刀撑斜杆未用螺旋扣件固定在与之相交的立杆上。

违反了JGJ130-2011第6.6.3条（强条）;JGJ202-2010第4.4.12条的规定

附件:

2. 抽查四层（6-2）交（6-3）轴发现1处连墙件未采用刚性连墙件。

违反了JGJ130-2011第6.8.1条;JGJ130-2011第6.4.1条;JGJ130-2011第6.4.4条;JGJ130-2011第6.3.2条的规定

附件:

3. 抽查四层（6-1）-（6-10）交（6-A）-（6-C）轴各类扣件各3个，发现2个扣件螺栓拧紧扭力矩达不到40N.m。

违反了JGJ130-2011第3.2.2条;JGJ130-2011第7.3.11条的规定

附件:

4. 抽查九层梁板支架（6-1）-（6-6）交（6-F）-（6-D）轴，发现未按规范设置扫地杆、水平杆、剪刀撑各3处。

违反了JGJ162-2008第6.1.9条的规定

附件:

5. 施工升降机（备案号：闽DA-S12627):附着后未经“四方”验收合格后就投入使用。

违反了建设部令第166号第十六条的规定

附件:

6. 抽查九层梁板（6-1）-（6-6）交（6-F）-（6-D）轴模板支架，其中6-5交交（6-F）-（6-E）轴有3处立柱支托可调螺杆长度超过200mm。

违反了JGJ162-2008第6.1.9条的规定

附件:

7. 抽查九层梁板（6-1）-（6-6）交（6-F）-（6-D）轴各类扣件各3个，发现1个对接扣件螺栓拧紧扭力矩达到43N.m时发生破坏的。

违反了JGJ130-2011第7.3.11条的规定

附件:

8. 施工升降机（备案号：闽DA-S12627):未能提供定期检查、维护和保养记录。

违反了建设部令第166号第十九条的规定

附件:

9. 抽查十层现浇混凝土楼板未使用土工布、塑料薄膜等材料进行保湿覆盖养护。

违反了GB50666-2011第8.5.4条的规定

附件:
	已反馈
	否
	/
	无

	5
	泉州世茂云璟
	建 造 师：19.54
项目总监：11.7
施工单位：19.54
监理单位：11.7
	建筑市场方面：1.未创建无欠薪项目部；
质量、安全监督方面：1. 检查时施工单位项目班子任攀、牛荣刚、魏东彪未在岗。

违反了《关于开展建设工程安全生产关键责任人在岗履职专项整治的通知》（闽建办建〔2017〕44号）的规定

2. 7#楼附着式提升架施工前未在“项目监管系统”上填报。

3. 20191122、Z20191125监理工程师通知回复单由他人代签。

违反了《注册建造师管理规定》第二十二条的规定

4. 施工电梯内的智能识别系统未在工作状态，视同未安装。

违反了《关于全面实施房建和市政工程质量安全远程视频大数据管控的通知》（闽建建〔2017〕5号）的规定

5. 7#楼18层未设置消防水枪和水带。

违反了GB50720-2011第5.3.13条的规定

6. 检查时监理项目班子任文庆未在岗。

违反了DBJ/T13-56-2017第4.8.7条;GB50300-2013第6.0.3条;DBJ/T13-56-2017第4.8.4条的规定

7#楼问题：

1. 二十二层1-7轴交1-F轴核心箍筋少2根，1-11轴交1-F轴核心箍筋少2根，1-13轴交1-F轴核心箍筋少1根，1-13轴至1-14轴交1-F轴框架梁加密箍筋少2根。

违反了GB50204-2015第5.5.1条的规定

2. 二十二层1-7轴至1-11轴交1-F轴主梁上部纵筋1根锚固长度不足。

违反了GB50204-2015第5.5.3条的规定

3. 十六层1-9轴交1-A轴至1-B轴剪力墙底部有蜂窝现象L=12cm。

违反了GB50204-2015第8.2.1条;GB50204-2015第8.1.1条的规定

4. 二十一层楼板未覆膜养护。

违反了GB50666-2011第8.5.4条的规定

5. 7#楼22层电梯井口未作防护措施，发现一处。

违反了JGJ80-2016第4.2.1条的规定
	已反馈
	否
	/
	无

	6
	泉州七中江南校区配套道路工程
	建 造 师：15
项目总监：13.6
施工单位：15
监理单位：13.6
	建筑市场方面：1.未提供材料采购合同；
2.未提供项目班子成员劳动合同等材料
质量、安全监督方面：1. 2019年11月21日施工单位提交网上材料报审表，11月27日监理单位签署回复意见。

违反了《注册建造师管理规定》第二十二条的规定

2. 检查时监理项目部成员庄聪聪不在施工现场履职。

违反了DBJ/T13-56-2017第4.8.7条;GB50300-2013第6.0.3条;DBJ/T13-56-2017第4.8.4条的规定

3. 施工现场未按主管部门要求配齐配全防尘设施

违反了《福建省建筑工程施工扬尘防治管理导则（试行）》 （闽建建[2016]17号）第4.2.6条的规定

4. 未按规定设置三级沉淀池，配备的洗车设备不符要求。

违反了JGJ59-2011第3.2.3条第2款第1、4点的规定

5. 检查时项目经理无故不在施工现场。

违反了《注册建造师管理规定》第二十五条的规定

泉州市七中江南校区配套道路工程问题：

1. 现场的一台潜水泵未配备末级开关箱。

违反了JGJ46-2005第8.2.10条;JGJ46-2005第8.1.3条;JGJ46-2005第9.1.1条的规定

2. 排水管道的部分管段回填土未分层夯实，部分路基积水。

违反了CJJ1-2008第6.8.1条第1款;CJJ1-2008第7.8.2条第2款;CJJ1-2008第7.8.4条第2款;CJJ1-2008第8.5.1条的规定
	已反馈
	否
	/
	无

	7
	鲤城区滨江总部经济区富华广场（5#地块）
	建 造 师：15.48

项目总监：18.4

施工单位：15.48

监理单位：18.4
	建筑市场方面：1.未提供材料、设备合同及支付凭证；
质量、安全监督方面：1. 监理单位未按规定编制危大工程监理实施细则（高大模板）。

违反了《危险性较大的分部分项工程安全管理规》（住建部令第37号）第十八条的规定

2. 项目监理部人员在岗人数少于备案人数中应在岗人数2/3.

违反了《注册建造师管理规定》第二十五条;《注册监理工程师管理规定》第二十条的规定

3. 项目监理部人员2人因故请假但未登录“项目监管系统”登记留痕

违反了DBJ/T13-56-2017第4.8.7条;GB50300-2013第6.0.3条;DBJ/T13-56-2017第4.8.4条的规定

4. 抽查施工单位2019年11月自查自纠记录，未留下可追溯记录的相片或视频材料。

5. 抽查高大模板技术交底和验收记录，发现验收记录项目技术负责人未签字。

违反了《危险性较大的分部分项工程安全管理规》（住建部令第37号）第十一条、二十一条的规定

鲤城区滨江总部经济区富华广场（5#地块）问题：

1. 5层5-3至5-5交5-a至5-b；6-6至5-8交5-a至5-b楼层边作业处2处未做防护。

违反了JGJ80-2016第4.1.1条;GB51210-2016第8.2.8条的规定

2. 总配电箱1处进出线未采用橡皮护套绝缘电缆

违反了JGJ46-2005第8.1.16条的规定

3. 抽查五层结构。5-2轴交5-B轴五层柱头麻面；5-2交5-C轴五层柱头、5-10轴交5-E轴五层柱头在混凝土子分部验收前自行修补。

违反了GB50204-2015第8.2.1条;GB50204-2015第8.1.1条的规定

4. 5层5-c至5-d交5-3至5-5超过一定规模的危险性较大的模板支架未按专项施工方案要求设置连墙点发现3处

违反了JGJ162-2008第6.1.9条的规定
	已反馈
	是
	/
	无

	8
	金泰花园一期
	建 造 师：7.5

项目总监：17.8

施工单位：7.5

监理单位：17.8
	建筑市场方面：1.未提供材料、设备支付凭证；

质量、安全监督方面：1. 监理单位2019年第四季度检查记录，未留下可追溯记录的相片或视频材料。

2. 高大模板、基坑支护监理单位未按规定编制危大工程监理实施细则。

违反了《危险性较大的分部分项工程安全管理规》（住建部令第37号）第十八条的规定

3. 人工挖孔桩监理单位未按规定组织验收。

违反了《危险性较大的分部分项工程安全管理规》（住建部令第37号）第二十一条的规定

4. 抽查20191121/20191122/20191116共3份监理单位发出的3份责令改正通知单及其整改反馈单，发现其中20191116和20191122共计2份未反馈。

5. 7号楼16层未按规定设置消防设备

违反了GB50720-2011第5.3.13条的规定

6. 抽查高大模板、基坑支护、人工挖孔桩等安全技术交底，项目专职安全生产管理人员未签字。

违反了《危险性较大的分部分项工程安全管理规》（住建部令第37号）第十一条、二十一条的规定

金泰花园一期问题：

1. 7号楼15层可调钢支撑等支架立杆的间距3处不符合设计要求（>1.2米）

违反了JGJ386-2016第5.5.5条的规定

2. 7号楼16层7-37交7-L至7-K楼层边作业处1处未做防护。7号楼16层7-23至7-25外架边缘与建筑物间隙大于150mm1处未采取防护措施。

违反了JGJ80-2016第4.1.1条;GB51210-2016第8.2.8条的规定

	9
	宝嘉誉峰花园（泉州2013-9号储备用地）8#~13#、15#楼及地下室
	建 造 师：43
项目总监：28.7
施工单位：43
监理单位：28.7
	建筑市场方面：无；

质量、安全监督方面：1. 9#楼33层模板支架，A轴交18~24轴，立柱支托可调螺杆长度超过200mm，发现3处。

违反了JGJ162-2008第6.1.9条的规定

2. 9层33层B~D轴交18~24轴模板支架，梁底扫地杆漏设置，发现6处。

违反了JGJ162-2008第6.1.9条的规定

3. 33层现浇砼楼板未使用土工布、塑料薄膜等材料进行保湿覆盖养护。

违反了GB50666-2011第8.5.4条的规定

4. 抽查9#楼22层E轴悬挑外架处，剪刀撑斜杆未用旋转扣件固定在与之相交的横向水平杆伸出端或立杆上，发现2处。

违反了JGJ130-2011第6.6.3条（强条）;JGJ202-2010第4.4.12条的规定

5. 16层9-C轴至9-D轴交9-21轴剪力墙底部露筋，9-E轴交9-22轴柱底孔洞L=3cm,严重质量缺陷未处理。

违反了GB50204-2015第8.1.1条;GB50204-2015第8.2.1条;GB50666-2011第8.9.4条的规定

6. 26层9-C轴交9-28轴剪力墙底部蜂窝L=20cm,孔洞；26层9-B轴交9-17轴剪力墙蜂窝L=35cm;27层梁9-C轴至9-B轴交9-21轴蜂窝L=21cm;27层梁9-B轴至9-A轴交9-24轴蜂窝L=15cm;27层梁9-10轴至9-12轴交9-A轴蜂窝L=25cm,露筋共2处；27层梁9-10轴至9-12轴交9-A轴处悬挑梁蜂窝L=18cm;27层梁9-14轴至9-16轴交9-A轴蜂窝L=50cm;26层剪力墙柱9-16轴交9-A轴孔洞、蜂窝L=22cm;26层剪力墙9-D轴交9-16轴至9-18轴孔洞L=3cm。26层9-15轴交9-C轴至9-D轴剪力墙，9-14轴交9-C轴至9-D轴剪力墙计三处，9-14轴至9-15轴交9-D轴剪力墙底部砼外观质量缺陷在砼子分部验收前擅自修补。

违反了GB50204-2015第8.2.1条;GB50204-2015第8.1.1条的规定

7. 抽查9#楼1层和22层脚手架扣件，发现旋转扣件3个、直角扣件3个螺栓拧紧扭力矩达不到40N.m。

违反了JGJ130-2011第3.2.2条;JGJ130-2011第7.3.11条的规定

PAGE
5